
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

             

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 123 del Reg.
Data 11-10-2023

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E FORNITURE DI SERVIZI PER IL 
TRIENNIO 2024/2026 PREDISPOSTO  AI SENSI 
DELL'ART. 37, COMMA 3, D.LGS. 36/2023

L'anno  duemilaventitre, il giorno  undici del mese di ottobre alle ore 13:40 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è riunita 

nelle persone seguenti: 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
Pino Giovanni Sindaco P
Vento Ferdinando Assessore P
Artale Maria Teresa Assessore P
Fiorello Carmelo Assessore A
Colosi Valentino Assessore P
Iarrera Francesco Assessore P

Presenti n.   5  Assenti n.   1.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino.

Il Sindaco, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 

DELIBERA DI GIUNTA n.123 del 11-10-2023 Comune di S.F del Mela

Pag.2 

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 125 del 04-10-2023 dell’Area RAGIONERIA avente 
l’oggetto:” ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
FORNITURE DI SERVIZI PER IL TRIENNIO 2024/2026 PREDISPOSTO  AI SENSI 
DELL'ART. 37, COMMA 3, D.LGS. 36/2023;

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e 
integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere 
favorevole;

 il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole; 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91;

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    5   ;

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    5;

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 
della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito.



 

DELIBERA DI GIUNTA n.123 del 11-10-2023 Comune di S.F del Mela

Pag.3 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
PROVINCIA DI MESSINA            

RAGIONERIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

N.125  DEL 04-10-2023

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E FORNITURE DI SERVIZI PER IL TRIENNIO 2024/2026 
PREDISPOSTO  AI SENSI DELL'ART. 37, COMMA 3, D.LGS. 36/2023

Su proposta del Sindaco / Assessore
Pino Giovanni



 

DELIBERA DI GIUNTA n.123 del 11-10-2023 Comune di S.F del Mela

Pag.4 

Visto il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023  ed in particolare l’articolo 37 il quale:
 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 

dei lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi;
 al comma 2 […]
  al comma 3 prevede che, “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).”;

Considerato che:
 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della 

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di 
scadenza dell’obbligazione;

 il Programma dei beni e servizi ed i relativi allegati al Codice dei Contratti, prevedono che 
gli acquisti vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di 
cui al medesimo Decreto;

Visto il D.Lgs. 31 marzo n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale:
 al comma 4, prevede che “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono 

pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici.“.

Richiamato l’art. 1, commi 512 della legge di stabilità 2016 (l. 208/2015) secondo cui “al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

Precisato che ai sensi dell’art. 6, comma 12 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, l’elenco delle 
acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, che le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti prevedono di inserire nel programma triennale, è comunicato dalle 
medesime amministrazioni, entro il mese di ottobre, al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di 
cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con le modalità indicate all'articolo 7, comma 5, del presente 
allegato;

Dato Atto che nell’elenco di cui alla scheda  H  è indicata la fornitura del servizio di raccolta e 
smaltimento RR.SS.UU. individuata dal  CUI  S00148160831202400010 per un importo previsto 
di € 4.000.000,00 da distribuire ipoteticamente nell’arco di anni 7 e che, pertanto, l’elenco 
riportante questa specifica fornitura dovrà essere trasmesso, entro il mese di ottobre, al Tavolo 
tecnico dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con le modalità indicate 
all'articolo 7, comma 5, dell’ allegato I.5 al D.lgs. 36/2023;
   
Premesso altresì che i principi contabili applicati, concernenti la programmazione di Bilancio di cui 
al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di Programmazione dell’Ente 
(D.U.P.) debba definire gli indirizzi generali, con indicazione del fabbisogno in termini di spese per 
ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento;

Considerato che, con riferimento al D.U.P. 2024/2026 di prossima approvazione, occorre 
provvedere all’adozione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.123 del 11-10-2023 Comune di S.F del Mela

Pag.5 

2024/2026, nonché dell’ elenco annuale 2024, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 
36/2023;

Considerato che :
- il comma 6 dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che i criteri e le modalità per la redazione 
del programma triennale di acquisti di beni e servizi, vengano definiti dall’allegato I.5;
- il comma 7 prevede che in sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a 
decorrere dalla data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi 
dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere 
del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile 
(CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di 
allegato al codice.

Vista la necessità di procedere all'esame ed adozione dell'allegato schema del Programma Triennale 
degli acquisti di beni e servizi 2024-2026, contenente, fra l'altro, l'indicazione del costo degli 
interventi e dei relativi mezzi di finanziamento, da effettuare  nell'anno 2024;

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;

Richiamato l'art. 170 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali (di seguito TUEL);

Vista  la Determina Sindacale n. 7 del 03.07.2023 avente ad oggetto “ NOMINA RESPONSABILI 
DI AREA - Conferimento della responsabilità posizioni di lavoro di Elevata Qualificazione “con la 
quale si procedeva alla nomina della Rag. Santina Carbone quale responsabile dell’Area Gestione 
Risorse con l’attribuzione di tutte le competenze gestionali inerenti il settore e le le materie di 
competenza dell’Area; 

Vista la nota prot. 18266 del 13.09.2023 a firma del Responsabile dell’Area Gestione Risorse con la 
quale si chiedeva ai Responsabili delle singole Aree, di comunicare le previsioni degli acquisti di 
beni e forniture di servizi da effettuare nel triennio 2024-2026;

Viste le note 
- Prot. n. 18372/Int. del 14.09.2023 dell’Area Gestione Risorse
- Prot. n. 18828/Int. del 21.09.2023 dell’Area Servizi alla Persona 
- Prot. n. 18944/Int. del 22.09.2023 dell’Area Affari Generali
- Prot. n. 19296/Int. del 28.09.2023 dell’Area Gestione Territorio
- Prot. n. 19358/Int. del 28.09.2023 dell’Area Polizia Municipale

con le quali gli uffici comunicano la previsione degli acquisti di beni e forniture di servizi di 
importo pari o superiore ad € 140.000,00 da effettuare nel triennio 2024/2026 e/o dichiarano di non 
dover procedere a tali acquisti;

Visto lo schema di programma triennale di acquisto di beni e servizi degli anni 2024/2026, redatto 
sulla base delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili dei servizi e delle 
determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui all’allegato I.5, così composto:
- Scheda G: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA;
- Scheda H: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA;
- Scheda I: TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 
DELL’AMMINISTRAZIONE;



 

DELIBERA DI GIUNTA n.123 del 11-10-2023 Comune di S.F del Mela

Pag.6 

Dato Atto che l'adeguamento degli stanziamenti di bilancio avverrà con l'approvazione del  
bilancio pluriennale 2024-2026;

Dato Atto, che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri 
favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, espressi dal  
responsabile Area Gestione Risorse;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Richiamati inoltre:
 il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile 

delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, 
comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° 
gennaio 2015; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 
giugno 2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 
passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio 
quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di 
attuazione;

Considerato che il programma triennale di acquisto di beni e fornitura di servizi ed i relativi 
aggiornamenti sono comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione;

Rilevata la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del 
D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;
Visto lo Statuto comunale;
Ritenuto di provvedere in merito;

P R O P O N E

1) di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista 
motivazionale;

2) di adottare, ai sensi dell’articolo 37, commi 1 del D.lgs. n. 36/2023, lo schema del programma 
triennale di acquisti di beni e forniture di servizi relativo agli anni 2024/2026  secondo il 
contenuto delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo decreto che così si 
compone:

- Scheda G: Quadro delle Risorse Necessarie alla Realizzazione del Programma;
- Scheda H: Elenco degli Acquisti del Programma;
- Scheda I: Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2024/2026 dell’amministrazione;
3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del programma 

triennale di beni e servizi sull’Albo pretorio on-line del Comune;
4) di trasmettere l’elenco degli acquisti di beni e forniture di servizi di importo pari o superiore a € 

1.000.000,00 al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9, comma 2, del 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 
n. 89, con le modalità indicate all'articolo 7, comma 5, dell’ allegato I.5 al D.lgs. 36/2023;



 

DELIBERA DI GIUNTA n.123 del 11-10-2023 Comune di S.F del Mela

Pag.7 

5) di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma 
triennale degli acquisti di beni e forniture di servizi 2024/2026, saranno previste in sede di 
stesura del bilancio di previsione 2024/2026;

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott.ssa Cotugno Francesca



 

DELIBERA DI GIUNTA n.123 del 11-10-2023 Comune di S.F del Mela

Pag.8 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e 
successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

Il Responsabile 
Del Servizio 
Interessato

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole
_______________________________________________________________
Data:04-10-2023                                       Il Responsabile del 
servizio
                                                                F.to  Santina 
Carbone  

Il Responsabile 
Del Servizio 
Interessato

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole
_______________________________________________________________
Data:04-10-2023                                       Il Responsabile del 
servizio
                                                                F.to  Santina 
Carbone  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.123 del 11-10-2023 Comune di S.F del Mela

Pag.9 

Letto, approvato e sottoscritto
Il Sindaco

F.to Avv. Giovanni Pino

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Ferdinando Vento F.to dott.ssa Chiara Piraino

_______________________________________________________________________________

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE

Si attesta che la presente deliberazione n. 123 del 11-10-2023 viene pubblicata all’albo pretorio on-line del 
portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-10-2023.

N. Reg. Albo: 1573

San Filippo del Mela, 12-10-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Maria Salvo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che 
copia della presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio on line dal     12-10-2023     al     27-10-2023     per giorni 15 consecutivi.

San Filippo del Mela, ___________ Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa Piraino Chiara

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11-10-2023
Essendo immediatamente esecutiva.

San Filippo del Mela, lì 11-10-2023 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino
________________________________________________________________________________














